
 

 1 

 
3° CIRCOLO ADRANO “ San  Nicolò’ Politi ”   

Via dei Diritti del Fanciullo 45.  95031  -  ADRANO (CT)- TEL/FAX 095/7695676 

PEC: CTEE09000V@PEC.ISTRUZIONE.IT     email ctee09000v@istruzione.it  

Sito web- http://www.terzocircoloadrano.edu.it/ 

C.M. CTEE09000V  C.F. 93067380878  

 

  

     ALBO 

ATTI 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI PULLMAN PER 

VISITE FORMATIVO – DIDATTICHE  

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  

VISTO il  D. I. n. 129 del 28/08/2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 - istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche nel territorio della Regione Siciliana; 

VISTI gli artt. 8 e 9 del D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 - Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTI gli artt. 7 e 8 del D. Lsg. n. 297 del 16/04/1994 – Testo unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 16/12/2019 - annualità di riferimento A.S. 2019/2020  

con la quale è stato aggiornato il P.T.O.F. 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 16/12/2019 – approvazione Piano annuale visite 

didattiche  A.S. 2019/2020; 

ESAMINATI i verbali dei Consigli di Classe in ordine alle mete da essi individuate per lo svolgimento di viaggi 
d’istruzione e visite guidate formativo-didattiche per l’A.S. 2019-2020; 

CONSIDERATO  che si rende necessario il noleggio di pullman per visite guidate, con partenza alle ore 7,30 e 
ritorno alle ore 19,00 circa;  

RITENUTO  il servizio pullman richiesto coerente con il Piano dell’Offerta formativa triennale;  

VISTO Il decreto di autorizzazione alla gestione provvisoria prot. n. 33/B15 del 09/01/2019 ai sensi dell’art. 

6 del D.A. n. 7753 del 28/12/2018. 

VISTA la legge 24 dicembre n.228 “ Disposizione per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato – Legge di stabilità 2013 “ nella parte in cui estende agli Istituti e scuole di ogni ordine e grado 

l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi mediante l’utilizzo di convenzioni presenti sul sito 

della CONSIP;  

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi  

alla presente procedura 

VISTO  L’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE  le linee guida  ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente e 
obbligo di motivazione”;  

mailto:CTEE09000V@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:ctee09000v@istruzione.it




 

 2 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 16/12/2019, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO  il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, con indagine esplorativa di 

mercato mediante l’acquisizione informale di n.3 preventivi, in quanto l’ammontare della spesa 

risulta essere inferiore al limite previsto dal comma 2 lett. a  dell’art.45                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

del D.A. 7753/2018. 

INDIVIDUATE  le Ditte alle quali far pervenire richiesta di preventivo per la loro specifica attività di 

organizzazione o di gestione di viaggi di istruzione, visite formativo-didattiche e servizi pullman;    

RITENUTO di trasmettere le richieste di preventivo  tramite PEO e/o PEC; 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto per “NOLEGGIO PULLMAN CON AUTISTA PER 

USCITE DIDATTICHE A.S.2019/2020. ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto 

soglia”; 

Art. 3 

di richiedere il preventivo, oltre alle ditte aggiudicatarie dell’anno scolastico precedente per il positivo servizio 

reso, ad altra ditta individuata attraverso indagine di mercato e tra coloro che hanno richiesto l’iscrizione 

nell’elenco fornitori della scuola  che svolgono specifica attività di organizzazione o di gestione di viaggi di 

istruzione, visite formativo-didattiche e servizi pullman;   

 

Art. 4 

L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo Codice degli 

Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. 

Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti seguenti: 

 in primo luogo la qualità della prestazione e del servizio offerto oltre alla corrispondenza di quanto prestato 

alle esigenze della stazione appaltante,  

 le eventuali caratteristiche migliorative offerte dal contraente per garantire sicurezza agli alunni e personale 

coinvolto;  

 la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione. 

 

Art. 5 

Di riservare all’amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di un solo preventivo ritenuto 

congruo; 

Art. 6 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Francesca Liotta. 

Art. 7 

 

Le spese relative al servizio, a seguito del presente provvedimento, confluiranno nel Programma Annuale del 

corrente E.F. 2020,  

Art. 8 

 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione sul sito web della scuola all’indirizzo 

www.terzocircoloadrano.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Francesca Liotta 

 

http://www.terzocircoloadrano.edu.it/


 

 3 

*Firma digitale 

 


		2020-01-29T14:00:53+0100




